
20 

ZPRÁVY O LITERATUŘE / BOOK REVIEWS

K a ź m i e r c z a k o w a  R., Z a r z y c k i  K.  &  M i r e k  Z.  [eds]

    Polska Czerwona Księga Roślin. Paprotniky i rośliny kwiatowe. Wydanie III uaktualnione 
i rozserzone
Polska Akademia Nauk, Instytut ochrony  przyrody, Kraków, 2014, 895 p., cena 85 zł.

Vydávání Červených knih v posledních letech zintenzivnilo. V některých zemích se objevila první vydání, 
jako např. v Rumunsku či v Bulharsku. Polsko patří k těm zemím, kde je k dispozici již třetí vydání. To 
odráží jak zájem státu (projevený fi nancováním), tak i autorů dále na díle spolupracovat. Z tohoto hlediska 
je velmi poučné srovnání všech tří vydání:

Vydání Rok Editoři Počet Počet Počet
 vydání  spoluautorů stran druhů

1. 1993 Zarzycki K., Kaźmierczakova R. 59 310 80
2. 2001 Kaźmierczakowa R., Zarzycki K. 96 664 169
3. 2014 Kaźmierczakowa R., Zarzycki K., Mirek Z. 182  895 370

Z tohoto přehledu je vidět, jak výrazně vzrostl rozsah díla mezi prvním a třetím vydáním: počet stran se 
téměř ztrojnásobil, počet spoluautorů je trojnásobný a počet zpracovaných druhů je více než čtyřnásobný. 

Zpracování každého druhu je zcela standardní, jako je tomu i v naší Červené knize. U každého druhu 
je mapka rozšíření v Polsku, další zachycuje rozšíření v Evropě. Text ke každému druhu je doplněn pé-
rovkou celé rostliny, většinou bez určovacích detailů. Velká část druhů má též kvalitní barevnou fotografi i 
(těch je 331). Literatura je citována přímo v textu a je velmi aktuální. Důležité je, že se do práce na tomto 
díle zapojila podstatná část polských botaniků, proto je zpracování velmi kvalitní. Pro nás je tato kniha 
i významným zdrojem poznatků i literatury, protože překryv fl ór obou zemí je značný: jen seznam citova-
né literatury zahrnuje plných 77 stran, přibližně 5000 citací!

Je samozřejmé, že tak velké dílo není možné udělat bez chyb. Největší disproporce jsem nalezl mezi 
texty a připojenými mapkami, jak s rozšířením v Polsku, tak celkovým rozšířením v Evropě. Slovní údaje 
v textu jsou rozhodně přesnější, není možno se řídit jen podle připojených mapek. 

V každém případě má toto vydání Červené knihy polských rostlin důležitou roli jak v ochraně přírody 
v Polsku, tak je to i cenný zdroj informací o pojednaných druzích, který by neměl být přehlížen v okolních 
zemích.  Rozhodně by stálo za úvahu, zda by neměla spatřit světlo světa nová verze Červené knihy České 
republiky.

František  K r a h u l e c


